

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hoạt động “**Kết nối cung cầu công nghệ - Sản phẩm chủ lực, OCOP gắn với truy xuất nguồn gốc thành phố Cần Thơ năm 2026**”

Căn cứ Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22 tháng 12 năm 2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia;

Căn cứ Nghị quyết số 68-NQ/TW ngày 04 tháng 5 năm 2025 của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế tư nhân;

Căn cứ Nghị quyết số 71/NQ-CP ngày 01 tháng 4 năm 2025 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung cập nhật Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22 tháng 12 năm 2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia;

Căn cứ Nghị quyết số 11/NQ-CP ngày 14 tháng 01 năm 2026 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung, cập nhật Nghị quyết số 71/NQ-CP ngày 01 tháng 4 năm 2025 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung, cập nhật Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22 tháng 12 năm 2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia;

Căn cứ Kế hoạch số 180/KH-UBND ngày 04 tháng 12 năm 2025 của Ủy ban nhân dân thành phố Cần Thơ về việc đẩy mạnh truyền thông thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22 tháng 12 năm 2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia trên địa bàn thành phố Cần Thơ giai đoạn 2025 - 2030;

Căn cứ Kế hoạch số 36/KH-UBND ngày 23 tháng 01 năm 2026 của Ủy ban nhân dân thành phố Cần Thơ về việc thực hiện Đề án triển khai, áp dụng và quản lý Hệ thống truy xuất nguồn gốc trên địa bàn thành phố Cần Thơ, giai đoạn 2026 - 2030;

Nhằm đẩy mạnh quảng bá các sản phẩm chủ lực, sản phẩm OCOP gắn với hệ thống truy xuất nguồn gốc, đồng thời thúc đẩy ứng dụng khoa học công nghệ và chuyển đổi số trong phát triển kinh tế - xã hội; qua đó góp phần hiện thực hóa mục tiêu tăng trưởng kinh tế hai con số theo Kế hoạch số 16/KH-UBND ngày 15 tháng 01 năm 2026 của Ủy ban nhân dân thành phố về triển khai thực hiện kịch bản tăng trưởng kinh tế năm 2026.

Ủy ban nhân dân thành phố ban hành Kế hoạch tổ chức Hoạt động “**Kết nối cung cầu công nghệ - Sản phẩm chủ lực, OCOP gắn với truy xuất nguồn gốc thành phố Cần Thơ năm 2026**” (sau đây gọi tắt là Hoạt động), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

a) Quảng bá, giới thiệu các sản phẩm OCOP, sản phẩm chủ lực, sản phẩm tiêu biểu của thành phố Cần Thơ và vùng Đồng bằng sông Cửu Long (ĐBSCL)

có ứng dụng công nghệ, đặc biệt là các sản phẩm đã và đang tham gia hệ thống truy xuất nguồn gốc của thành phố;

b) Thúc đẩy ứng dụng khoa học công nghệ và chuyển đổi số trong phát triển kinh tế - xã hội của thành phố Cần Thơ, phù hợp với định hướng phát triển bền vững và thích ứng với biến đổi khí hậu của vùng ĐBSCL;

c) Ra mắt Sàn Giao dịch công nghệ thành phố Cần Thơ phiên bản điện tử (thuộc Trung tâm Ứng dụng tiến bộ khoa học và công nghệ thành phố), góp phần hình thành đầu mối kết nối, chuyển giao công nghệ và hỗ trợ doanh nghiệp địa phương.

2. Yêu cầu:

a) Tổ chức Hoạt động thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm và đảm bảo an toàn tuyệt đối về mọi mặt;

b) Nội dung hoạt động phong phú, hấp dẫn, thu hút sự tham gia của các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp trong và ngoài thành phố, góp phần nâng cao nhận thức cộng đồng về vai trò của khoa học - công nghệ;

c) Các hoạt động phải bám sát chủ đề, mục tiêu đề ra, tạo hiệu ứng lan tỏa và kết nối cung - cầu công nghệ hiệu quả.

II. THÔNG TIN CHUNG

1. Tên sự kiện: Hoạt động “Kết nối cung cầu công nghệ - Sản phẩm chủ lực, OCOP gắn với truy xuất nguồn gốc thành phố Cần Thơ năm 2026”.

2. Thời gian: từ ngày 28 tháng 5 năm 2026 đến ngày 30 tháng 5 năm 2026.

3. Địa điểm: Trung tâm Ứng dụng tiến bộ khoa học và công nghệ thành phố Cần Thơ (số 166 Nguyễn Văn Cừ, phường An Bình, thành phố Cần Thơ).

III. CƠ QUAN CHỈ ĐẠO, THỰC HIỆN

1. Cơ quan chỉ đạo: Ủy ban nhân dân thành phố.

2. Cơ quan chủ trì: Sở Khoa học và Công nghệ.

3. Đơn vị thực hiện: Trung tâm Ứng dụng tiến bộ khoa học và công nghệ thành phố Cần Thơ (đơn vị quản lý, vận hành Sàn Giao dịch công nghệ).

4. Cơ quan phối hợp: Các Sở, ban, ngành thành phố; Ủy ban nhân dân xã, phường; các Viện, Trường, hội, đoàn thể; các tổ chức khoa học công nghệ, doanh nghiệp và các đơn vị có liên quan.

IV. NỘI DUNG

1. Quy mô: Khoảng 150 gian hàng tiêu chuẩn (3m x 3m), gồm: khu triển lãm trong nhà, khu vực trưng bày ngoài trời và các khu vực hội thảo khoa học, kết nối cung cầu.

2. Bố trí gian hàng:

a) Khu triển lãm trong nhà

- Gian hàng của các Sở, ban, ngành, Viện, Trường và doanh nghiệp giới thiệu thành tựu khoa học và công nghệ, giải pháp công nghệ hỗ trợ sản xuất và truy xuất nguồn gốc;

- Gian hàng sản phẩm OCOP, sản phẩm chủ lực, sản phẩm nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao của các hợp tác xã, doanh nghiệp gắn với truy xuất nguồn gốc trên địa bàn thành phố và các tỉnh ĐBSCL;

- Khu trọng điểm: Hệ thống truy xuất nguồn gốc thành phố Cần Thơ - trưng bày, giới thiệu và hướng dẫn sử dụng hệ thống; khu vực trải nghiệm quét mã QR tra cứu thông tin sản phẩm.

b) Khu trưng bày ngoài trời: Tổ chức hoạt động trải nghiệm, sân chơi khoa học và công nghệ kết hợp tư vấn hướng nghiệp, giao lưu doanh nghiệp - nhà khoa học - sinh viên dành cho thanh thiếu niên, học sinh, sinh viên;

c) Sân khấu chính: Tổ chức Lễ khai mạc, nghi thức ra mắt Sàn Giao dịch công nghệ phiên bản điện tử, hội thảo khoa học, tọa đàm, Livestream kết nối cung cầu công nghệ;

d) Khu vực riêng: Khu kết nối đầu tư và tư vấn chuyển giao công nghệ (Sàn Giao dịch công nghệ hoạt động trực tiếp).

3. Các chương trình hoạt động chính:

a) Lễ khai mạc:

- Thời gian: 09 giờ 00, ngày 28 tháng 5 năm 2026 (thứ Năm);

- Địa điểm: Sân khấu chính;

- Thành phần: Lãnh đạo Bộ Khoa học và Công nghệ, các Vụ, Cục thuộc Bộ; Lãnh đạo Ủy ban nhân dân thành phố, Lãnh đạo các Sở, ban, ngành, các tỉnh ĐBSCL, đại diện các cơ quan, tổ chức, các nhà khoa học, doanh nghiệp, đối tác;

- Nội dung: Phát biểu khai mạc và giới thiệu Sàn giao dịch công nghệ phiên bản điện tử, tham quan các khu trưng bày.

b) Hoạt động triển lãm và trưng bày: Từ ngày 28 tháng 5 năm 2026 đến ngày 30 tháng 5 năm 2026

- Trưng bày, giới thiệu sản phẩm OCOP, sản phẩm chủ lực, sản phẩm tiêu biểu vùng ĐBSCL;

- Khu vực trải nghiệm Hệ thống truy xuất nguồn gốc: hướng dẫn người tiêu dùng, doanh nghiệp sử dụng hệ thống truy xuất nguồn gốc của thành phố; tổ chức các hoạt động quét mã QR nhận quà tặng, tìm hiểu thông tin sản phẩm;

- Giới thiệu các mô hình, giải pháp công nghệ hỗ trợ truy xuất nguồn gốc, nông nghiệp thông minh.

c) Hội thảo, tọa đàm, kết nối cung cầu:

- Hội thảo khoa học “Kết nối cung cầu công nghệ đồng hành cùng nông dân thời đại số”;

- Hội thảo khoa học “Ứng dụng chuyển đổi số nâng cao giá trị sản phẩm chủ lực, OCOP gắn với truy xuất nguồn gốc”;

- Tọa đàm “Logistic và chuỗi cung ứng trong thương mại điện tử”;

- Kết nối cung - cầu công nghệ, xúc tiến chuyển giao và thương mại hóa kết quả nghiên cứu.

d) Các hoạt động chào mừng và bên lề:

- Chương trình giao lưu văn nghệ, biểu diễn nghệ thuật, sản phẩm công nghệ cao;
- Không gian Livestream sáng tạo - Đưa nông sản lên sàn thương mại điện tử.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Khoa học và Công nghệ

a) Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan xây dựng kế hoạch chi tiết, nội dung chương trình, kịch bản tổ chức;

b) Xây dựng dự toán kinh phí, tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố bố trí kinh phí từ nguồn kinh phí sự nghiệp khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số đã được Ủy ban nhân dân thành phố giao năm 2026;

c) Chỉ đạo Trung tâm Ứng dụng tiến bộ khoa học và công nghệ thành phố (đơn vị thực hiện) làm đầu mối tổ chức các hoạt động kết nối cung cầu, giới thiệu công nghệ, cụ thể:

- Chuẩn bị cơ sở vật chất, hạ tầng, bố trí mặt bằng, lắp đặt điện nước, vệ sinh môi trường, an ninh trật tự tại khu vực tổ chức;

- Thực hiện theo phân công của Sở Khoa học và Công nghệ trong công tác tổ chức Lễ khai mạc, các hoạt động văn nghệ, sân khấu;

- Thực hiện các thủ tục xin cấp phép treo băng rôn, pano, cổ động trực quan;

- Xây dựng kế hoạch truyền thông, quảng bá Hoạt động trước, trong và sau sự kiện;

- Liên hệ các cơ quan báo chí, phát thanh, truyền hình tăng cường tin bài về sự kiện.

d) Phối hợp với các Sở, ngành trong công tác mời đại biểu tham dự, tổ chức hội thảo, tọa đàm;

đ) Thực hiện công tác báo cáo, tổng hợp, đánh giá sau các hoạt động chính.

2. Công an thành phố

a) Xây dựng phương án bảo đảm an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng cháy chữa cháy trong suốt thời gian diễn ra các hoạt động;

b) Đảm bảo an toàn cho các đoàn khách lãnh đạo Bộ, ngành Trung ương và lãnh đạo các tỉnh, thành phố.

3. Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh thành phố Cần Thơ

a) Phối hợp tổ chức các hoạt động trải nghiệm, sân chơi khoa học và công nghệ cho thanh thiếu niên, học sinh, sinh viên;

b) Huy động lực lượng tình nguyện viên hỗ trợ;

c) Tổ chức ngày hội trải nghiệm công nghệ, tư vấn hướng nghiệp và giao lưu doanh nghiệp - nhà khoa học - sinh viên.

4. Sở Tài chính

a) Thẩm định dự toán kinh phí do Sở Khoa học và Công nghệ lập, tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố bố trí kinh phí kịp thời theo quy định;

b) Hướng dẫn các đơn vị thanh quyết toán kinh phí.

5. Sở Công Thương

a) Phối hợp giới thiệu, trưng bày sản phẩm OCOP, sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu;

b) Chỉ đạo Công ty Điện lực thành phố Cần Thơ đảm bảo nguồn điện ổn định cho Hoạt động (từ ngày 27 tháng 5 đến ngày 30 tháng 5 năm 2026).

6. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

a) Hướng dẫn, thẩm định nội dung các chương trình biểu diễn nghệ thuật, hoạt động văn hóa trong khuôn khổ Hoạt động;

b) Hỗ trợ cấp phép quảng cáo, trang trí trực quan theo đúng quy định.

7. Sở Nông nghiệp và Môi trường

Phối hợp trưng bày, giới thiệu các mô hình, sản phẩm nông nghiệp công nghệ cao, sản phẩm OCOP gắn với thích ứng biến đổi khí hậu.

8. Báo và Phát thanh, Truyền hình Cần Thơ

a) Phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ xây dựng các phóng sự, chương trình tuyên truyền trước, trong và sau Hoạt động;

b) Đăng tải tin bài tuyên truyền, giới thiệu các hoạt động, thành tựu khoa học và công nghệ.

9. Ủy ban nhân dân xã, phường

a) Chỉ đạo Phòng Kinh tế/Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phối hợp tham gia trưng bày các sản phẩm OCOP địa phương;

b) Ủy ban nhân dân phường An Bình tạo điều kiện về mặt bằng, vệ sinh môi trường, trật tự đô thị khu vực quanh Trung tâm Ứng dụng tiến bộ khoa học và công nghệ thành phố;

10. Công ty Điện lực thành phố Cần Thơ: Đảm bảo cung cấp điện liên tục, ổn định cho Hoạt động (ưu tiên cao điểm từ 27 tháng 5 đến ngày 30 tháng 5 năm 2026).

11. Công ty Cổ phần Đô thị Cần Thơ: Phối hợp đảm bảo vệ sinh môi trường, thu gom rác thải, vệ sinh cảnh quan trong và ngoài khu vực.

12. Các cơ quan, đơn vị tham gia trưng bày

a) Chuẩn bị nội dung, hiện vật, sản phẩm trưng bày, bố trí nhân sự phục vụ gian hàng;

b) Thực hiện đúng các quy định về an toàn, phòng cháy chữa cháy;

c) Phối hợp với Ban Tổ chức trong các hoạt động chung.

VI. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Kinh phí dự kiến: 859.842.000 đồng (*Tám trăm năm mươi chín triệu tám trăm bốn mươi hai nghìn đồng*)

2. Nguồn kinh phí: chi từ nguồn kinh phí sự nghiệp khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số đã được Ủy ban nhân dân thành phố giao cho Sở

Khoa học và Công nghệ năm 2026 tại Quyết định số 3022/QĐ-UBND ngày 15 tháng 12 năm 2025.

3. Sở Khoa học và Công nghệ chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan xây dựng dự toán chi tiết gửi Sở Tài chính thẩm định trình Ủy ban nhân dân thành phố phê duyệt.

4. Việc quản lý và sử dụng các nguồn kinh phí xã hội hóa phải tuân thủ đúng các quy định của pháp luật, đảm bảo nguyên tắc công khai, minh bạch, tiết kiệm và hiệu quả.

Giao Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan theo dõi, đôn đốc, tổng hợp tình hình thực hiện; kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố những khó khăn, vướng mắc để chỉ đạo giải quyết.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hoạt động **“Kết nối cung cầu công nghệ - Sản phẩm chủ lực, OCOP gắn với truy xuất nguồn gốc thành phố Cần Thơ năm 2026”** của Ủy ban nhân dân thành phố. Giám đốc Sở, Thủ trưởng cơ quan, ban ngành, Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã, phường và Thủ trưởng đơn vị liên quan khẩn trương xây dựng kế hoạch chi tiết và tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo đúng tiến độ, tiết kiệm, hiệu quả, an toàn. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu phát sinh khó khăn, vướng mắc, đề nghị cơ quan, đơn vị, địa phương kịp thời phản ánh về Sở Khoa học và Công nghệ tổng hợp, tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố xem xét, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- TT. TU, TT. HĐND TP;
- CT, các PCT UBND TP;
- Sở, ban, ngành TP;
- UBND xã, phường;
- Báo và PTTTHCT;
- VP UBND TP (2, 3, 7)
- Công TTĐT TP;
- Lưu: VT.NNH

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Khởi